
  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “TITO SPERI” CENTRO 2  
VIA GALILEO GALILEI, 46 – 25128 BRESCIA  

Tel. 030304954 - FAX 0303700710 e-mail: bsic88200t@istruzione.it  pec: bsic88200t@pec.istruzione.it  
Codice Fiscale 98156940177 - Codice Ministeriale BSIC88200T - sito web: www.iccentro2brescia.edu.it  

Codice IPA: istsc_bsic88200t – AOO: PROBSIC88200T  
  
  
Determina a contrarre per affidamento diretto incarico esperto esterno di madrelingua spagnolo, scuola 
Scuola Secondaria di 1° grado “Marconi” per il progetto “Conversazione in madrelingua” in orario 
curriculare a.s. 2023/24.  

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.»; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512 riferiti alla categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo 
di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.Pa, Sistema Dinamico  

 di Acquisizione), anche per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro;    
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia comunitaria”;  
VISTO  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023; 
VISTO  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 dell’istituto; 
VISTO  il progetto di “Conversazione in madrelingua” inglese, francese, tedesco e spagnolo proposti per gli 

alunni della scuola secondaria di primo grado Foscolo - Marconi e di inglese proposto per le classi 
4^ e 5^ della scuola primaria nell’ambito dell’area potenziamento;   

VISTO  il Programma Annuale E. F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto il 29/01/2024 con delibera n. 
2; 

VISTO  la delibera del Collegio docenti e del Consiglio d’istituto di approvazione del progetto madrelingua 
in orario curriculare;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario procedere all'acquisizione di servizi di esperti 
di madrelingua inglese, francese, tedesco e spagnolo;  

VISTA la determina prot. n. 3406 del 01/09/2023;   
VISTO  l’avviso pubblico di selezione prot. n. 3874 del 21/09/2023 rivolto al personale esterno all’istituzione 

scolastica per il reclutamento di esperti esterni di madrelingua di inglese, madrelingua di francese, 
madrelingua di tedesco e di madrelingua spagnola per il progetto  
“Conversazione in madrelingua” a.s. 2023-24;  

PRESO ATTO che non è stata presentata nessuna istanza di partecipazione come esperto di madrelingua 
spagnolo;  

  
  

  

BSIC88200T - AE75377 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002242 - 02/04/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LINDA USAI

http://www.iccentro2brescia.edu.it/
http://www.iccentro2brescia.edu.it/


ACCERTATO che non vi sono le professionalità necessarie all’interno dell’istituto;  
CONSIDERATO che la docente madrelingua individuata dalla scuola per l’incarico in oggetto, Verni Sforza 

Florencia, risulta essere in possesso delle specifiche competenze professionali e lavorative, come 
risultano attestate dal curriculum vitae depositato agli atti della Scuola;  

  
DETERMINA  

  
• per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, di procedere, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture) di conferire mediante procedura 
di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento delle attività previste nell’attuazione del progetto 
“Conversazione in madrelingua” rivolto alle classi della scuola secondaria di primo grado all’ esperta 
Verni Sforza Florencia;  

• di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale per un 
totale di ore 35 per l’a.s. 2023/2024;   

• di autorizzare la spesa complessiva di € 1.225,00 (IVA inclusa) da imputare al progetto P2.4 del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

• di informare il consulente interno aggiudicatario sul dovere di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;    

• di nominare il Dirigente Scolastico Linda Usai quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D. lgs 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;  
  

Il presente atto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  
  
  
   La Dirigente Scolastica  
     Dott.ssa Linda Usai  
  
  
  
  

Firmato digitalmente da LINDA USAI


	DETERMINA

		2024-04-02T14:09:32+0200
	Linda Usai




